näher geregelt-. Somit muss dasselbe sich also schon vor don Erlass der ersteren fest

gestellt haben, aber vor dem Ende des 15. Jahrhunderts kann dies kaum geschehen 

sein. 

Nach der Sixtinischen Konstitution und der in Anschluss daran entwickelten Ge

wohnheit kann bei der Vakanz eines suburbikarischen Bisthums, eines Titels oder einer 

Diakonie der der Anciennität nach älteste Kardinal die erledigte Stelle für sich optiren, 

d. h. unter Aufgabe seiner bisherigen in die erstere eintreten, und zwar findet ein solches 

Nachrücken nicht blos innerhalb der einzelnen Ordines oder Klassen der Kardinäle, 

sondern auch von einem ordo in deu nächst höheren statt 3. Es kann daher bei der 

Vakanz eines Kardin.dbisthums der idteste Kardinalpriester dasselbe, sofern kein 

Kai'dinalbischof von seinem Rechte Gebrauch macht, oder im umgekehrten Fall 

das von letzterem aufgegebene Bisthum optiren. Ja nach dreimaliger Vakanz eines 

solchen Kardinaltitels soll nach der oben erwähnten Bulle sogar der älteste Kardinal

diakon, sofern er das gesetzmässige Alter besitzt, mit Ausschluss der Priester zu dem 

vakanten Bisthum auf von ihm erfolgte Option promovirt werden können Diese letztere 

Bestimmung ist aber, wie liie Rota unter Clemens V I U . und eine besondere Kongrega-

auf die Zeit des Concils von Pisa ( 1409) und die 
Vereinigung der Kardinäle der Obedienz .Alexan
ders V . und Urbans V I . zurück, so z . B . P l a t i 
1. c. c. 2. §. 4. n. 31 ff. 

1 §. 1 (M. Buhar. 1, 8 2 2 ) : „Cum . . . üdem 
cardinales sint pars corporis et membra ipsius Ro
mani pontificis ac diversis almae urbis nostrae 
parochialibus ecclesus pro eorum cardinalatus 
titulo seu denominatione praeficiantur et in eis 
episcopalem iurisdictionem habeant et propterea 
iu Romana curia residere debeant praesentesque 
in dicta curia magi? digni et privilegiati existant 
quam absentes et in optationibus titulorum ac si 
sex ecclesiarum cathedrabum quibus cardinales 
pro eorum cardinalatus titulo praefici solent, ab-
sentibus etiam ante eos in cardinales assumptis 
praeferantur, et si uni ex dictis ecclesiis cathedrali-
bus praefecti fuerint, ex post semper alios non 
episcopos cardinales in quibusvis actibus et sessio-
nibus praecedant''. 

2 §. 7 : .,Diaconorum autem numerus sic prae-
tìnitus perpetuo retineatur ac diaconi in eodem 
ordine semper remaneant et si qui eorum ex devo
tionis fervore ad presbyteratus ordinem promoti 
fuerint, semper tamen in eodem cUaconatus ordine 
et officio ministrent et suum locum inter diáconos 
cardinales teneant, donec ex cardinalibus de novo 
creandis sive eligendis abi diaconi praedictum 
numerum suppléant et in eorum locum subrogen-
tur ac substituantur. Quo casu antiquiores diaconi 
ad presbyteratus ordinem promoti ad presbyteros 
cardinales transire atque inter eos sedere valeant 
et connumerari-.